г. Москва
Протокол № 1/19
заседания Президиума Федерации планерного спорта России
от 12 февраля 2019 года
Присутствовали:

Члены Президиума:   Быстров В.В., Боровик В.К.,  Вилкова В.М., Гайнулова И.В., Рябчинский С.В.,  Складнев А.В., Спиридонов А.С., Тимошенко Д.В., Шальнева Н.Н.
Отсутствует по уважительным причинам: Злобин Е.М.
Приглашенные: Баламут Л.М.

Кворум присутствует.

По повестке дня выступил Рябчинский С.В.

Предложено рассмотреть следующие вопросы:
1. Вопросы к внесению в правила планерного спорта:
1.1. Гандикапы для клубного и смешанного классов;

1.2. Обязанности и функции организаторов соревнований.

2. Утверждение ЕКП на 2019 год в части УТС и выделенного финансирования
ПО ВОПРОСУ 1
Слушали: Баламут Л.М. Для подготовки Правил вида спорта к утверждению необходимо получить официальное решение Президиума по вопросам, связанным с гандикапами планеров, т.к вопрос  неоднозначный и получить единое мнение от ведущих спортсменов не удалось.
Вариант 1.Гандикапы для смешанного и клубного классов предлагается утверждать в виде приложений к Правилам вида спорта (далее - ПВС), ежегодно, решением Президиума ФПлС с дальнейшим внесением изменений в ПВС и утверждением изменений через Минспорт России.

Вариант 2. Утверждение гандикапов в виде приложения к Местным процедурам (далее МП) конкретного соревнования. Лично я считаю этот вариант менее перспективным, т.к. он приведёт к увеличению сроков утверждения МП, спорным ситуациям ввиду возможной заинтересованности организаторов в применении более выгодных значений гандикапов, исходя из типов планеров, которые ожидаются на конкретных соревнованиях (зачастую с привязкой к конкретным пилотам), расхождений в гандикапе для одного и того же типа планера в одной и той же дисциплине, но в разных соревнованиях (например, гандикап для LS-1 в смешанном классе на ЧР и гандикап для того же LS-1 в том же классе на КР, может быть заявлен разным, если гандикап "привязан" к МП конкретного соревнования).
Предложение 1: Утверждать список гандикапов для клубного и смешанного классов решением Президиума ФПлС не чаще 1 раза в год  с дальнейшим внесением изменений в Правила и утверждением изменений через Минспорт России.
Предложение 2: Утверждать список гандикапов для клубного и смешанного классов  в виде приложения к Местным процедурам конкретного соревнования.

Голосовали:

	Предложение 1
	Предложение 2
	Воздержались

	Рябчинский

Тимошенко

Шальнева

Боровик

Вилкова

Складнев
Быстров

	Гайнулова

Спиридонов

«За» Предложение 1 – 7 чел.

«За» Предложение 2 – 0 чел.

Воздержались  - 2 чел.

Решение: Внести в Правила вида  спорта утверждение списка гандикапов для клубного и смешанного классов решением Президиума ФПлС не чаще 1 раза в год с дальнейшим внесением изменений в Правила и утверждением изменений через Минспорт России.
Слушали: Баламут Л.М. о внесении в правила вида спорта гандикапов для клубного класса планеров.
Ссылки на оригинальные документы:
· IGC https://www.fai.org/sites/default/files/sc3ah_2018a.pdf
· DAeC https://www.daec.de/fileadmin/user_upload/files/2018/Sportarten/Segelflug/DMSt-WO_2018ki.pdf
· FCC http://www.fccgliding.sk/download/dokumenty/CZIL.xls
Сравнительная таблица источников.
	Класс
	Источник
	Плюсы
	Минусы

	Клубный
	гандикапы FAI для клубного класса планеров
	Наличие гандикапа в данной таблице одновременно подтверждает принадлежность планера к классу по системе FAI.
Условия конкурирования между типами планеров как на ЧЕ и ЧМ.
	Значение гандикапа типа планера и соотношения гандикапов разных типов может отличаться от гандикапа этого же планера в смешанном классе

	Клубный
	гандикапы DAEC
	Гандикап для типа планера един как для клубного, так и для смешанного класса
	Список планеров намного шире списка FAI, соответственно мы получаем клубный класс, существенно отличающийся от клубного класса на ЧЕ и ЧМ, по сути мы опять приходим к псевдо-клубному классу и тем самым убиваем идею отделения смешанного класса

Прения по вопросу: Тимошенко Д.В., Шальнева Н.Н. На чемпионатах мира и Европы для клубного класса используются гандикапы FAI. Логично и на внутрироссийских соревнованиях, где спортсмены отбираются на международные соревнования использовать гандикапы FAI.

Предложение 1: Взять за источник, на основе которого утверждаются гандикапы для клубного класса - DАeC.

Предложение 2: Взять за источник, на основе которого утверждаются гандикапы для клубного класса - FAI.
Голосовали

	Предложение 1
	Предложение 2
	Воздержались

	Шальнева

Тимошенко

Боровик

Быстров

Рябчинский

Вилкова

Складнев
	Гайнулова

Спиридонов

«За» Предложение 1 – 0 чел.
«За» Предложение 2 – 7 чел.

Воздержались  - 2 чел.

Решение: Взять за источник для Правил вида спорта,  на основе которого утверждаются гандикапы для клубного класса таблицу гандикапов FAI .

Слушали: Баламут Л.М. об определении  источника гандикапов для соревнований в смешанном классе планеров.
Сравнительная таблица источников.
	Смешанный
	гандикапы DAEC
	Обширный список типов планеров
	Нет деления на гандикап с водой и без воды для одного и того же типа планера.

Деление на классы внутри таблицы DAeC не соответствует делению FAI, так же в ней отсутствует смешанный класс. Возможны проблемы с обоснованием источника.

	Смешанный
	гандикапы FCC (Prievidza) две графы "без воды" / "с водой"
	Есть деление на гандикап с водой и без воды для одного и того же типа планера.
	На сегодня есть только таблица 2017г, используемая по сей день. Возможны проблемы с обоснованием источника.

Прения по вопросу:
Рябчинский С.В.: предлагаю взять за источник – DаeC.

Шальнева Н.Н, Тимошенко Д.В.: источник FCC более полный, более того, там есть гандикапы «с водой» и «без воды», что позволит спортсменам, на планерах которых неисправен водобалласт использовать гандикап «без воды».
Баламут Л.М.:  пример: LAK 12
- DаeC 114,
FCC без воды/с водой 112/116,5,

Jantar 2 / b - DаeC 113, FCC 111,8/116,1, Ventus 2cxa18m -DаeC 119, FCC 117,8/120,2.

Т.е получается  у DаeC усредненные гандикапы, неважно летает пилот «с водой» или «без воды», FCC – разные гандикапы для планеров «с водой» и «без воды».
Быстров В.В. Предлагаю в качестве источника гандикапов для всех классов взять одну из предложенных таблиц, а именно FCC, как наиболее полную. В частности, на листе "без воды" в ней указаны справедливые гандикапы, отражающие давно известное обстоятельство, что «длинные» без балласта "не летают" из-за нагрузки на крыло.

Предложение 1: Взять за источник для ПВС, на основе которого утверждаются гандикапы для смешанного класса - DАeC.

Предложение 2: Взять за источник для ПВС, на основе которого утверждаются гандикапы для смешанного класса – FCC.
Голосовали

	Предложение 1
	Предложение 2
	Воздержались

	Рябчинский
	Шальнева

Тимошенко

Боровик

Быстров

Вилкова

Складнев
	Гайнулова

Спиридонов

«За» Предложение 1 – 1 чел.

«За» Предложение 2 – 6 чел.

Воздержались  - 2 чел.

Решение: Взять за источник для правил вида спорта  на основе которого утверждаются гандикапы для смешанного класса  таблицу гандикапов FCC.

Слушали: Быстров В.В. Необходимо  в ПВС указать, что для каждого лётного дня используется лист таблицы, соответствующий условиям, определённым для класса, но также разрешённым Организатором на данный день. Например, если Организатор запрещает всему классу взлёты с балластом по безопасности (состоянию лётного поля, условиям для самолётов, либо неготовности пилотов), то на данный день в классе подсчёт ведётся с гандикапами "без воды". При этом условия для всего зачёта в классе должны быть одинаковыми.

Если среди участвующих в классе с балластом планеров, предоставленных Организатором, есть планер с неисправной системой балласта, то для данного планера используется гандикап "без воды". Для таких планеров необходимо использовать (вернуть) старое правило, что на нём (как и при других исключениях) не может участвовать пилот из первой двадцатки по мировому российскому рейтингу. Баламут Л.М. : в практике международных соревнований и правилах ФАИ гандикап устанавливается на весь период  соревнований и не меняется до окончания соревнований.
Шальнева Н.Н.: учитывая наш парк авиатехники предлагаю рассмотреть возможность заявления пилотом на технической комиссии в каком варианте (с водобалластом или без водобалласта)  он будет участвовать в соревновании, и, в зависимости от заявления спортсмена, устанавливать гандикап из граф «с водой/без воды» на весь период соревнований. На организаторов соревнования возложить контроль за выполнением данного условия.
Боровик В.К.: считаю данный подход неправильным, т.к. это не будет стимулировать спортсменов тренироваться с водобалластом. Если на планере предусмотрен водобалласт предлагаю по умолчанию  использовать гандикап из графы  «с водой».
Предложение 1: Если в  МП указано "водобалласт разрешен" по всем планерам применяется графа "с водой" на весь период соревнований
Предложение 2: Если в  МП указано " водобалласт разрешен ", планера, заявившие на технической комиссии до начала соревнований использование водобалласта получают гандикапы из графы "с водой", планера, заявившие полёты без использования водобалласта на тех.комиссии получают гандикапы из графы "без воды" на весь период соревнований
Голосовали

	Предложение 1
	Предложение 2
	Воздержались

	Боровик
Быстров

Спиридонов
	Тимошенко
Шальнева

Рябчинский

Складнев

Вилкова
	Гайнулова

«За» Предложение 1 – 3 чел.

«За» Предложение 2 – 5 чел.

Воздержались  - 1 чел.

Решение: Внести в ПВС следующую формулировку: «Если в  МП указано " водобалласт разрешен", то планера, заявившие на технической комиссии до начала соревнований использование водобалласта получают гандикапы из графы "с водой", планера, заявившие полёты без использования водобалласта на тех.комиссии получают гандикапы из графы "без воды" на весь период соревнований».
Слушали Баламут Л.М. о необходимости обсудить порядок установления гандикапов для планеров Авиастроителя и прочих типов планеров, отсутствующих в выше указанных источниках. Здесь я вижу два подхода: 1) значение гандикапа определяется на основании субъективных выводов планериста-испытателя (реального) или специально назначенной тех.комиссии, в сравнительных полетах с другими типами планеров, 2) Если производитель хочет, чтобы его планер участвовал в соревнованиях, он обращается в СИБНИА с предоставлением всех необходимых документов и результатов лётных испытаний, СИБНИА готовит пакет документов (как это было сделано на АС-4 несколько лет назад), на основании документов СИБНИА вносятся изменения в таблицу гандикапов.

Прения по вопросу:

Шальнева Н.Н. в IGC существует подкомиссия по гандикапам, производитель присылает документацию на планер и подкомиссия определяет гандикап. Нужно предложить Авиастроителю подготовить документы и направить в IGC для определения гандикапа.
Тимошенко Д.В.: Нужно рассмотреть возможность назначения пробного гандикапа на ограниченный срок времени, т.к. планер может  далее в соревнованиях не участвовать.
Решение: решение отложить, вернуться к данному вопросу после консультаций с производителем.

ПО ВОПРОСУ 1.2

Слушали: Баламут Л.М.  Прошу рассмотреть разграничение прав и обязанностей между Проводящей организацией и остальными Организаторами (Оргкомитетом).

По данному вопросу нужно скорее  общее согласие с концепцией, ранее этого разграничения в ПВС не было. Также получено предложение внести в ПВС обязанность уплаты спортивного взноса  Проводящей организацией, т.е. Проводящая организация перечисляет в ФПлС целевой взнос за соревнования. Проводящая организация либо  увеличивает заявочные взносы, куда войдет и спортивный взнос за соревнование или изыскивает какие–либо другие возможности, как это и происходит на международных соревнованиях, где в заявочный взнос входит и взнос в ФАИ от каждого участника соревнований.

Предложение: Внести в ПВС разграничение прав и обязанностей между Проводящей организацией и остальными Организаторами. Возложить на Проводящую организацию обязанность уплаты спортивного взноса за каждого участника соревнований в ФПлС России.
Голосовали:

«за» - 9 чел.

«против» -0

«воздержались» - 0

Решение: Внести в ПВС разграничение прав и обязанностей между Проводящей организацией и остальными Организаторами. Возложить на Проводящую организацию обязанность уплаты спортивного взноса за каждого участника соревнований в ФПлС России.
ПО ВОПРОСУ 2
Слушали: Вилкову В.М. Всем членам Президиума была разослана таблица ЕКП с распределением  выделенного  на 2019 год финансирования. Выделенное финансирование распределялось между аэроклубами по следующим принципам: учитывалось количество соревнований и УТС, предполагаемое количество участников. Также  учитывалась возможность отчитаться за выделенное финансирование в строгом соответствии с регламентами и приказами Минспорта. Например, в 2018 году НАСК (Евсино) не смог отчитаться и, следовательно,  выделенная сумма переведена   НАСК не была.
Слушали: Шальневу Н.Н., Рябчинского В.В. Считаю, что на УТС пилотажных дисциплин выделенная сумма завышена, учитывая количество спортсменов, участвующих в соревнованиях  и количество участников УТС. Предлагаю сократить сумму, выделенную на УТС пилотажных дисциплин с перераспределением между Усманью и Решетами.
Предложение: Утвердить ЕКП на 2019 год в части финансирования с учетом перераспределения  выделенной суммы.

Голосовали:

«за» - 9 чел.

«против» -0

«воздержались» - 0

Решение: Утвердить ЕКП на 2019 год в части финансирования с учетом перераспределения  выделенной суммы.

Секретарь ФПлС

п.п.

В.М. Вилкова
3